
Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 2. februar 2018 stillet følgende 
spørgsmål nr. 519 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

Spørgsmål nr. 519: 
”Ministeren bedes oplyse, hvordan det sikres, at de udbudte influenzapræparater
er bredspektrede nok, så man undgår den situation som vi pt. står i med
mange influenzaramte på trods af vaccination.”

Svar:
Sundheds- og Ældreministeriet har indhentet en udtalelse fra Statens Serum Institut 
og kan på den baggrund oplyse nedenstående. 

Siden influenzavaccinationsprogrammet blev indført i Danmark, er der alene anvendt 
inaktiverede influenzavacciner, der indeholder bestanddele fra tre vaccinestammer: 
To influenza A virus og ét influenza B virus, de såkaldte trivalente inaktiverede influ-
enzavacciner (TIV). Det er Verdenssundhedsorganisationen, WHO, der hvert år i fe-
bruar beslutter, hvilke tre virusstammer TIV bør indeholde i den kommende influen-
zasæson på den nordlige halvkugle.

Statens Serum Institut indkøber sæsoninfluenzavacciner via udbud og som regel med 
en kontraktperiode på 3-4 år med mulighed for forlængelse. I beslutningsgrundlaget 
indgår bl.a. vaccinens effekt, sikkerhed og pris. 

Den nuværende influenzavaccine, som SSI har i sin produktportefølje, og som bl.a. 
anvendes af landets læger til vaccination af risikogrupper, er indkøbt via en kontrakt, 
der blev indgået i 2016, og som løber til og med næste sæson 2018/19. Da kontrak-
ten blev indgået, var der kun markedsført trivalente influenzavacciner i Danmark, 
hvilket stadig er gældende. 

Der er de seneste år kommet nye vacciner på markedet, der indeholder to influenza 
A virus og 2 influenza B virus, såkaldte quadrivalente inaktiverede vacciner (QIV). Vac-
cinerne forventes at blive markedsførte i Danmark ultimo 2018. 

Næste gang Statens Serum Institut skal afholde udbud i forbindelse med indkøb af 
sæsoninfluenzavaccine (til sæsonen 2019/20), forventes de firvalente vacciner derfor 
at kunne indgå blandt de vaccinemuligheder, der skal træffes beslutning om i forbin-
delse med udbuddet. 
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